Sau khi thu hồi Phú Xuân và đặt niên hiệu Gia Long năm thứ nhất (ngày Canh Ngọ mùng

01 tháng 5 năm Nhâm Tuất tức 31/5/1802), bộ máy tổ chức của triều đình vẫn đang trong quá

trình sắp xếp, nhiều chức vụ đặt ra còn mang tính chất tạm thời để giải quyết tình thế. Chẳng

hạn như trường hợp Trịnh Hoài Đức do làm Chánh sứ sang nhà Thanh nên đã được đặc cách

thăng chức Thượng thư Bộ Hộ.

Tào nên sẽ có sự kiêm nhiệm quản lí: Hộ Tào kiêm công việc của Công phòng, Binh Tào kiêm

lĩnh công việc của Lễ phòng và Hình Tào kiêm lĩnh công việc của Lại phòng [7, 845].

Năm Gia Long thứ 7 (1808), triều đình quy định biên chế nhân sự cho các cơ quan trực

thuộc Tào thành. Cụ thể:

Bảng 1. Nhân viên các phòng, ty trực thuộc Tào thành

(Bắc thành và Gia Định thành) năm 1808

Nhân sự

các

ty/phòng

Các ty Phòng

Câu

kê

(1)

Cai

hợp

(2)

Thủ

hợp

(3)

Ty lại

(Bản ty)

(4)

Huấn

khoa